MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEÃO GAÚCHO DE PRODUÇÃODE LEITE E SUÍNOS
(Lei Estadual nº 15.659, de 8/7/2021)

Portaria nº 149, de 2 abril de 2024

Retifica portaria que nomeia o Conselho

Municipal da Saúde.

Adair Philippsen, Prefeito de Santo Cristo, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela legislação vigente, e em cumprimento ao disposto nas leis

municipais n° 1.548/1991 e nº 3.605/2014, retifica integrantes para compor o

CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE. Presidente: Marlise Schuster;

Secretário Geral: Elmiro Werlang; Vice-Secretário: Ana Melita Taglieber Orth.

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: Núcleo da Dona Delinha: Olmiro

Brill (titular) e Maria Diva Puhl (suplente); Núcleo da Vila Laranjeira: Antonio

Bamberg (titular) e Araci A. Berres (suplente); Núcleo da Linha Arnoldo:

Ernesto Theisen (titular) e Celestino Heck (suplente); Núcleo da Linha

Guaraipo: Elmiro Werlang (titular) e Nelson Rodrigues da Silva (suplente);

Núcleo da Vila Sírio: Ana Melita Taglieber Orth (titular) e Marina Mombach

(suplente); Núcleo da Bom Princípio Baixo: Aloísio Angst (titular) e Lidio

Dullius (suplente); Núcleo da Linha Salto: Luís Carlos Marschall (titular) e

Alcides Kraemer (suplente); Núcleo da Vila Klering: Lourdes Lúcia Wust (titular)

e Teresinha Kraus (suplente); Núcleo do Bairro La Salle: Ana Maria Ferasso

(titular) e Elci Gotz Bourscheidt (suplente); Núcleo da Vila Philippsen: Clarinha

Diel (titular) e Adélia Klering (suplente); Núcleo da Vila Operária: Lorena

Finger (titular) e Iva Gass (suplente); Sindicatos: Pedro Almiro Ullerich (titular)

e Vilson João Weber (suplente); Movimentos Sociais: Irlene Maria Meinerz

(titular) e João Silvério Schuster (suplente) e Entidade representante das

Pessoas Idosas: Nilo Ruedell (titular) e Nelsi Wagner Hilbig (suplente).

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE: Enfermeiro:

Lissandra Ruedell (titular); Odontólogo: Neri Naumann (titular) e Carla

Freisleben (suplente); Médico: Nelson Artur Franceschini (titular) e Doran Perez

Mesa (suplente); Técnico de Enfermagem: Carla Kunzler (titular) e Elisiane

Andréia Nunes Castro (suplente); Agente Comunitário da Saúde: Fabiane Braun

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEÃO GAÚCHO DE PRODUÇÃODE LEITE E SUÍNOS
(Lei Estadual nº 15.659, de 8/7/2021)

(titular) e Maristela Tozzin Philippsen (suplente); Farmacêutico: Francisco

Waldomiro Schreiner Neto (titular) e Cristiane Maria Rigo Krapf Franceschini

(suplente); Assistente Social: Iana Patrícia Pandolfo (titular) e Eligiane Cappellari

(suplente). REPRESENTANTES DO GOVERNO E PRESTADORES DE

SERVIÇO: Coordenadoria Municipal da Saúde: Leo Afonso Birk (titular) e

Ana Carla Wojciechowski (suplente); Secretaria Municipal de Gestão: Pedro

Henrique Pozzobon Felin (titular) e Cristiane Weyh Malikoski da Silva (suplente);

Coordenadoria Municipal da Ensino e Desporto: Carmo Mallmann (titular) e

Donizete Marianof Justen (suplente); Coordenadoria Municipal de

Desenvolvimento Social: Gabriel Noschang Mallmann (titular) e Eligiane

Capellari (suplente); Hospital de Caridade de Santo Cristo: Valdemar Fonseca

(titular) e Gilmar Marcelo Gauer (suplente); Corsan: Márcia Bergenthal

Schommer (titular); Laboratórios e Farmácias: Bruna Silva dos Santos (titular)

e Jossana Klein (suplente). Emater: Vanderlei Neuhaus (titular) e Marlise

Schuster Diel (suplente). Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 69º Ano de Emancipação, 2 de abril de 2024.

Adair Philippsen,

Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Cristiane Rodrigues da Silva,

Coordenadora Municipal de Administração.

	Portaria  nº 149, de 2 abril de 2024